
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO


SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG

PORTARIA Nº 001/2023 – PRESIDÊNCIA ADPVH



O Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de
Porto Velho – ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos
do art. 15, V, VIII e XI, do Estatuto Social da Agência,
aprovado pelo Decreto Municipal nº 14.461/2017;
 
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Equipe de apoio para compor a Comissão
Permanente de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico no
âmbito da Agência de Desenvolvimento do Município de Porto
Velho – ADPVH, conforme descrição abaixo:
Leandro Soares Moreira Dill;
Auricélia Santos Mota Machado de França;
Luiz Fernando Coutinho da Rocha;
Valéria de Souza Braga.

 
Art. 2º - A presente portaria terá efeito a partir da data da sua
publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho, 02 de fevereiro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH
 



Publicado por:


Fernanda Santos Julio

Código Identificador:0D008B48

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 03/02/2023. Edição 3405

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 002/2023 – ADPVH

O Presidente da Agência de Desenvolvimento de Porto Velho –
ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 12,
XIV e art. 15, V, do Estatuto da ADPVH, aprovado pelo
Decreto Municipal nº 14.461/2017 e IN 001/2019.
 
RESOLVE
 
Artigo 1º - Nomear o Sr. LEANDRO SOARES MOREIRA
DILL para administrar o Suprimento de Fundos para despesas
da Agência de Desenvolvimento de Porto Velho – ADPVH,
pelo período de 30(trinta) dias.
Artigo 2º - A presente portaria terá efeito a partir da data das
sua publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho, 28 de fevereiro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH
 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:7F0091F9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 01/03/2023. Edição 3422
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 003/2023 – PRESIDÊNCIA ADPVH

O Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de
Porto Velho – ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos
do art. 15, XI, do Estatuto Social da Agência, aprovado pelo
Decreto Municipal nº 14.461/2017;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o Diretor Técnico da ADPVH, Sr. Leandro
Soares Moreira Dill, para exercer as atribuições definidas no
art. 15, I, VIII e art. 18, VIII do Estatuto Social da Agência de
Desenvolvimento, no período de 11/04/2023 a 24/04/2023.
Art. 2º. A presente Portaria não gera efeitos financeiros.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho/RO, 21 de março de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:5FBF60BE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 22/03/2023. Edição 3437
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 004/2023 – ADPVH

O Presidente da Agência de Desenvolvimento de Porto Velho –
ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 12,
XIV e art. 15, V, do Estatuto da ADPVH, aprovado pelo
Decreto Municipal nº 14.461/2017 e IN 001/2019.
 
RESOLVE
 
Artigo 1º - Nomear a Sra. VALERIA DE SOUZA BRAGA
para administrar o Suprimento de Fundos para despesas da
Agência de Desenvolvimento de Porto Velho – ADPVH, pelo
período de 30(trinta) dias.
Artigo 2º - A presente portaria terá efeito a partir da data da
sua publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho, 11 de julho de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:7FBD413D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 12/07/2023. Edição 3514
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Nome Matrícula Cargo/Função

Auricélia Santos Mota M. de França 46 Diretora Administrativa e Financeira

Leandro Soares Moreira Dill 83 Diretor Técnico

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 005/2023 – PRESIDÊNCIA ADPVH

O Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de Porto
Velho – ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15,
XI, do Estatuto Social da Agência, aprovado pelo Decreto Municipal
nº 14.461/2017; e de conformidade com o dispositivo no art. 7º, § 1º
da Lei Complementar nº 648 de 06 de janeiro de 2017.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR os abaixo relacionados que serão responsáveis
pela inserção dos dados no sistema SIMPLAG – PLOA 2024, no
âmbito na Agência de Desenvolvimento de Porto Velho – ADPVH.
 

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho/RO, 27 de julho de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:285F30A2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 28/07/2023. Edição 3526
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 006/2023

O Presidente da Agência de Desenvolvimento de Porto Velho –
ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15, V,
do Estatuto da ADPVH, aprovado pelo Decreto Municipal nº
14.461/2017.
 
RESOLVE
 
Artigo 1º - Nomear o Sr. LUIZ FERNANDO COUTINHO DA
ROCHA para a função de Gestor de contrato e o Sr.
LEANDRO SOARES MOREIRA DILL para a função de
Fiscal de contrato n.º 001/2023/ADPVH do Processo
Administrativo n.º 00600-00029155/2023-54-e.
 
Artigo 2º - A presente portaria terá efeito a partir da data de
sua publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho, 27 de setembro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH

Publicado por:
Natália Portela Carneiro Aguiar

Código Identificador:9A43DE41

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 28/09/2023. Edição 3569
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 007/2023

O Presidente da Agência de Desenvolvimento de Porto Velho –
ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15, V, do
Estatuto da ADPVH, aprovado pelo Decreto Municipal nº
14.461/2017.
 
RESOLVE
 
Artigo 1º - Nomear o Sr. LUIZ FERNANDO COUTINHO DA
ROCHA para a função de Gestor de contrato e o Sr. LEANDRO
SOARES MOREIRA DILL para a função de Fiscal de contrato n.º
002/2023/ADPVH do Processo Administrativo n.º 00600-
00029500/2023-50-e.
 
Artigo 2º - A presente portaria terá efeito a partir da data de sua
publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho, 05 de outubro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA  
Presidente da ADPVH

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:11BD1A1B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 26/10/2023. Edição 3588
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 008/2023

O Presidente da Agência de Desenvolvimento de Porto Velho –
ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15, V,
do Estatuto da ADPVH, aprovado pelo Decreto Municipal nº
14.461/2017.
 
RESOLVE
 
Artigo 1º - Nomear o Sr. LUIZ FERNANDO COUTINHO DA
ROCHA para a função de Gestor de contrato e o Sr.
LEANDRO SOARES MOREIRA DILL para a função de
Fiscal de contrato n.º 003/2023/ADPVH do Processo
Administrativo n.º 00600-00036508/2023-72-e.
 
Artigo 2º - A presente portaria terá efeito a partir da data de
sua publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho, 27 de setembro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH

Publicado por:
Natália Portela Carneiro Aguiar

Código Identificador:FDC48A13

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 28/09/2023. Edição 3569
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 009/2023

O Presidente da Agência de Desenvolvimento de Porto Velho –
ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15, V,
do Estatuto da ADPVH, aprovado pelo Decreto Municipal nº
14.461/2017.
 
RESOLVE
 
Artigo 1º - Nomear o Sr. LUIZ FERNANDO COUTINHO DA
ROCHA para a função de Gestor de contrato e o Sr.
LEANDRO SOARES MOREIRA DILL para a função de
Fiscal de contrato n.º 004/2023/ADPVH do Processo
Administrativo n.º 00600-00000169/2023-96-e.
 
Artigo 2º - A presente portaria terá efeito a partir da data de
sua publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho, 27 de setembro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH

Publicado por:
Natália Portela Carneiro Aguiar

Código Identificador:4CDDC5F1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 28/09/2023. Edição 3569
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 010/2023 – PRESIDÊNCIA ADPVH

O Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de
Porto Velho – ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos
do art. 15, XI, do Estatuto Social da Agência, aprovado pelo
Decreto Municipal nº 14.461/2017;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o Diretor Técnico da ADPVH, Sr. Leandro
Soares Moreira Dill, para exercer as atribuições definidas no
art. 15, I, VIII e art. 18, VIII do Estatuto Social da Agência de
Desenvolvimento, no período de 23/10/2023 a 22/11/2023.
 
Art. 2º. A presente Portaria não gera efeitos financeiros.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se
 
Porto Velho/RO, 06 de outubro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH
 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:A12FA0C8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 10/10/2023. Edição 3577
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 011/2023 – PRESIDÊNCIA ADPVH

O Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de
Porto Velho – ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos
do art. 15, XI, do Estatuto Social da Agência, aprovado pelo
Decreto Municipal nº 14.461/2017;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o Diretor Técnico da ADPVH, Sr. Leandro
Soares Moreira Dill, para exercer as atribuições definidas no
art. 15, V e VIII, IX , do Estatuto Social da Agência de
Desenvolvimento, no período de 27/11 a 12/12/2023.
 
Art. 2º. A presente Portaria não gera efeitos financeiros.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se
 
Porto Velho/RO, 06 de outubro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH
 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:9DC2E68A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 10/10/2023. Edição 3577
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Nome Matrícula Cargo/Função

Auricélia Santos Mota M. de França 46 Diretora Administrativa e Financeira

Leandro Soares Moreira Dill 83 Diretor Técnico

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 012/2023 – PRESIDÊNCIA ADPVH- REPUBLICAÇÃO

O Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de Porto
Velho – ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15,
XI, do Estatuto Social da Agência, aprovado pelo Decreto Municipal
nº 14.461/2017; e de conformidade com o dispositivo no art. 7º, § 1º
da Lei Complementar nº 648 de 06 de janeiro de 2017.
 
CONSIDERANDO a proximidade de encerramento do Exercício
Financeiro/2022 e, a consequente necessidade de elaboração
tempestiva dos documentos a serem encaminhados às unidades
administrativas responsáveis pela consolidação das informações.
CONSIDERANDO que a Agência de Desenvolvimento de Porto
Velho – ADPVH, em sua Prestação de Contas Anual elaborará
“Relatório de Gestão sobre as ações desenvolvidas no exercício de
2023” e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, § 3º, incisos I do Decreto
Municipal nº 19.408 de 27 de setembro de 2023.
 
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os diretores abaixo relacionados para, comporem
a “Comissão do Relatório de Gestão desenvolvidas no exercício de
2023” pela Agência de Desenvolvimento de Porto Velho – ADPVH.
 

 
Art. 2º. – A Comissão encerrará seus trabalhos até o dia 12 (doze) de
janeiro de 2024 com a apresentação do Relatório ao Gabinete da SGG.
Art. 3º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho/RO, 01 novembro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:F16170AF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 07/11/2023. Edição 3595
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Servidor Matrícula Cargo/Função

Auricélia Santos Mota M. de França 46 Diretora Administrativa e Financeira

Valéria de Souza Braga 78 Chefe de Gabinete

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 13/2023 – PRESIDÊNCIA ADPVH

O Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de Porto
Velho – ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15,
XI, do Estatuto Social da Agência, aprovado pelo Decreto Municipal
nº 14.461/2017; em conformidade com o dispositivo no art. 7º, § 1º da
Lei Complementar nº 648 de 06 de janeiro de 2017.
 
CONSIDERANDO a necessidade de elaboração tempestiva dos
documentos a serem encaminhados às unidades administrativas
responsáveis pela consolidação das informações, referentes ao
Exercício 2023.
 
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as informações
patrimoniais e contábeis dos bens sob a responsabilidade da Agência
de Desenvolvimento de Porto Velho – ADPVH.
 
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão para realização do Inventário Físico
Financeiro dos Bens Móveis da Agência de Desenvolvimento do
Município de Porto Velho - ADPVH conforme os nomes dos
servidores abaixo relacionados:
 

 
Art. 2º. – A Comissão realizará seus trabalhos no período de
11/12/2023 a 15/12/2023.
Art. 3º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho/RO, 16 de novembro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:0EB88210

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 20/11/2023. Edição 3603
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Servidor Matrícula Cargo/Função

Auricélia Santos Mota M. de França 46 Diretora Administrativa e Financeira

Valéria de Souza Braga 78 Chefe de Gabinete

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 014/2023 – PRESIDÊNCIA ADPVH

O Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de Porto
Velho – ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15,
XI, do Estatuto Social da Agência, aprovado pelo Decreto Municipal
nº 14.461/2017; em conformidade com o dispositivo no art. 7º, § 1º da
Lei Complementar nº 648 de 06 de janeiro de 2017.
 
CONSIDERANDO a necessidade de elaboração tempestiva dos
documentos a serem encaminhados às unidades administrativas
responsáveis pela consolidação das informações, referentes ao
Exercício 2023.
 
CONSIDERANDO a necessidade de proceder a contagem física dos
bens de consumo existentes em almoxarifado sob a responsabilidade
da Agência de Desenvolvimento de Porto Velho – ADPVH.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Instituir a Comissão para realização da contagem física dos
bens de consumo existentes em almoxarifado da Agência de
Desenvolvimento do Município de Porto Velho - ADPVH conforme
os nomes dos servidores abaixo relacionados:
 

 
Art. 2º. – A Comissão realizará seus trabalhos no período de
11/12/2023 a 15/12/2023.
Art. 3º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho/RO, 16 de novembro de 2023.
 
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente da ADPVH

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:429693EE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 20/11/2023. Edição 3603
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG
PORTARIA Nº 015/2023

O Presidente da Agência de Desenvolvimento de Porto Velho –
ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15, V,
do Estatuto da ADPVH, aprovado pelo Decreto Municipal nº
14.461/2017.
 
RESOLVE
 
Artigo 1º - Nomear o Sr. LUIZ FERNANDO COUTINHO DA
ROCHA para a função de Gestor de contrato e o Sr.
AURICÉLIA SANTOS MOTA MACHADO DE FRANÇA
para a função de Fiscal de contrato n.º 009/2023/ADPVH do
Processo Administrativo n.º 00600-00006645/2023-82-e.
 
Artigo 2º - A presente portaria terá efeito a partir do primeiro
dia útil de 2024.
 
Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
 
Porto Velho, 06 de dezembro de 2023.
 
LEANDRO SOARES MOREIRA DILL
Presidente em Exercício da ADPVH 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:20861C60

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 07/12/2023. Edição 3616
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/


